
DRG002/008 del 26.04.2018 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

 

SERVIZIO TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI PROFESSIONALI 

E GARANZIA DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO: D.Lgs.81/2008 – Sistema Informativo per la sicurezza sul lavoro e per la tutela della salute 

(Art. 53):  

a) Servizio di assistenza ed aggiornamento del Sistema Software SICURWEB per l’annualità 2018;  

b) Servizio di assistenza e aggiornamento del modulo per la gestione delle attività formative in modalità 

e-learning per l’annualità 2018;  

c) Attività di formazione e-learning per l’annualità 2018; 

Determinazione a contrarre mediante trattativa diretta su MEPA per importo inferiore a 40.000,00 euro. 

SMART CIG Z952347E45. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

 

VISTA la L.R. n. 31/2013 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle LL.RR. 

2/2013 e 20/2013”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera n. 556 del 31 

maggio 2017; 



VISTO il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. N. 72 del 

10/2/2014; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza - PTPCT 2018-2020, approvato 

con D.G.R. n. 86 del 20.02.2018; 

 

VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

PREMESSO che l’art. 53 comma 1) del D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii. consente al datore di lavoro l’impiego di 

sistemi di elaborazione automatica dei dati per la memorizzazione di qualunque tipo di documentazione 

prevista dallo stesso decreto legislativo; 

 

PREMESSO, altresì che l’art. 53 comma 5) del D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii. prevede che tutta la 

documentazione rilevante in materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e tutela delle condizioni di lavoro 

può essere tenuta su unico supporto cartaceo o informatico; 

 

VISTO l’art. 30 “Modelli di organizzazione e di gestione” che prevede idonei sistemi di registrazione 

dell’avvenuta effettuazione delle attività di cui al comma 1); 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 36 del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro provveda affinché ciascun 

lavoratore riceva una adeguata informazione in materia di salute e  sicurezza; 

 l’art. 37 comma 1) dispone che il datore di lavoro provveda affinché ciascun lavoratore riceva una 

formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza; 

 

DATO ATTO che con l’Accordo Stato Regioni rep 128/CSR del 7 luglio 2016 è stata ravvisata la necessità 

di procedere alla sostituzione dell’allegato I all’Accordo del 21 dicembre 2011 per la formazione dei 

lavoratori, ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del d.lgs. n. 81/2008, con l’allegato II al presente Accordo, 

relativo alla formazione in modalità e-learning, al fine di superare le incertezze applicative in tema di 

formazione emerse in sede di prima applicazione della pertinente disciplina; 

 

VISTO l’allegato II all’Accordo Stato Regioni rep 128/CSR del 7 luglio 2016 che sancisce i requisiti e le 

specifiche per lo svolgimento della formazione su salute e sicurezza in modalità e-learning; 

 

VISTO, altresì, che l’allegato V all’Accordo Stato Regioni rep 128/CSR del 7 luglio 2016 precisa che la 

formazione specifica dei lavoratori a rischio basso può essere effettuata in modalità e-Learning; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro deve garantire l’aggiornamento 

formativo di tutti i lavoratori e di tutte le figure contemplate nell’organigramma della sicurezza sul lavoro da 

erogare anche in modalità e-Learning; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la maggior parte dei dipendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo risulta 

essere soggetta al rischio da esposizione a videoterminale, rischio basso; 

 



ACCLARATO che la fruizione della formazione in modalità e-Learning, laddove possibile e prevista nel 

nuovo accordo Stato-Regioni del 07 Luglio 2016, consentirebbe all’Amministrazione un notevole risparmio 

soprattutto in termini di rimborsi spese previsti per le missioni dei dipendenti regionali;  

 

VISTA la Determinazione SG/31 del 2 ottobre 2009, con la quale questa Struttura ha provveduto ad affidare, 

ai sensi del D.Lgs. 163 - art.125 comma 11, a favore della Ditta  “Consorzio Infotel s.r.l.” con sede in 

Battipaglia (SA) – Via Strauss n. 45, la fornitura di un sistema informatico completo per la gestione della 

sicurezza denominato “Sicurnet Enterprise” che si compone dei seguenti moduli software: “SICURNET 

LAVORO-DVR, SICURNET DUVRI, REGISTRO INFORTUNI, VISITE MEDICHE, REGISTRO 

ANTINCENDIO, SICURTOOL, RISCHIO STRESS LAVORO CORRELATO” tutti conformi e aggiornati 

al D.Lgs. 81/08 e al D.Lgs. 106/09; 

 

CONSTATATO che per la scrivente Struttura è assolutamente necessario dotarsi di un servizio di assistenza 

e aggiornamento che prevede non solo tutte le nuove funzionalità tecnologico/informatiche, che la ditta 

“Consorzio Infotel s.r.l.” dovesse ritenere di apportare al software, e normative, legate all’evoluzione della 

giurisprudenza in materia di sicurezza sul lavoro, ma anche un’assistenza e consulenza di tipo HELP-DESK 

con accesso multicanale in merito a specifiche problematiche tecniche che potessero eventualmente 

verificarsi al fine di ottenere sempre il massimo grado di efficienza ed efficacia nello svolgimento dei 

compiti istituzionali della Struttura scrivente; 

 

CONSTATATO che la predetta Società “Consorzio Infotel s.r.l.”, poi “Infotel Sistemi S.R.L.”, ha 

implementato all’interno del sistema software “SICURWEB” di cui al paragrafo precedente, un sistema Web 

Integrato per l’erogazione e gestione delle attività formative in modalità e-Learning denominato “ERUDIO”  

e che il Servizio Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro, con DRG002/42 del 23.09.2016, ha attivato il 

suddetto modulo ERUDIO sulla Piattaforma Sicurweb già operativa; 

 

ACCERTATA la completa compatibilità tecnico-normativa della piattaforma e-Learning “ERUDIO” con le 

necessità istituzionali del Servizio Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro in materia di formazione ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO che il Servizio “Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro” utilizza, sin dall’esercizio 2010, 

per la gestione di tutte le attività istituzionali connesse al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., il sistema software 

denominato “SICURWEB”, sviluppato dalla Società “Infotel Sistemi S.R.L” con sede legale in Via Valle 

Scriva 8 – 00141 Roma (RM) e sede operativa in Via Fiorignano, 29 – Palazzo Colosseum – 84091 

Battipaglia (SA) - sola proprietaria, concessionaria e distributrice del software medesimo. 

 

ACCERTATO che la stessa società al momento detiene la gestione del data base completo di tutto il 

personale della Regione Abruzzo e che grazie alla Piattaforma Sicurweb, già operativa e utilizzata 

quotidianamente da questo Servizio, è in grado di gestire e monitorare celermente i corsisti e i formatori, 

creare velocemente aule e organizzare le diverse tipologie di corsi in base alle esclusive esigenze dei 

dipendenti di tutta la Regione Abruzzo grazie a interventi di personalizzazione già avvenuti, e quindi 

riproducenti la situazione attuale, che consentono di realizzare un totale adeguamento del programma 

formativo alla realtà aziendale con un notevole abbattimento dei costi e dei tempi di realizzazione delle 

attività formative oltre che di sorveglianza sanitaria;  

 

CONSIDERATO che è compito del Datore di Lavoro attuare ogni misura di cui sopra nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

RITENUTO necessario, per quanto sopra riportato, procedere con tempestività all’individuazione della 

Ditta che possa eseguire il servizio in oggetto in tutte le sedi regionali e, stante l’importo presunto di spesa 

(All “A”), inferiore ad € 40.000, avvalersi del MEPA per l’individuazione del contraente e indire una 

trattativa diretta on-line tramite il portale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; 

 

RITENUTO altresì, di porre a base della trattativa diretta una spesa presunta complessiva di euro € 

31.780,00 da intendersi Iva esclusa, come da allegato “A”; 



VISTA la documentazione progettuale predisposta per l’affidamento in argomento: 

 allegato A) Stima dei Servizi 

 allegato B) Lettera di invito - Capitolato tecnico  

 allegato C) Patto di integrità  

 allegato D) Modulo offerta economica  

 allegato E) Dichiarazione Sostitutiva dei Requisiti 

 allegato F) Quadro economico 

 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 32 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’art. 36 che disciplina l’affidamento dei “Contratti sotto soglia”; 

 l’art. 37 comma1 del medesimo decreto che stabilisce che “Le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di fornitura e servizi di importo inferiore a 40.000 euro….”; 

 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trovano la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria nei seguenti capitoli:  

 capitolo 11205 del bilancio regionale 2018 articolo 6, codice del  Piano dei Conti 1.03.02.19.001 

“Servizi informatici e di telecomunicazioni - Gestione e manutenzione applicazioni” per il Servizio 

di assistenza ed aggiornamento del Sistema Software SICURWEB per l’annualità 2018 per un totale 

di € 6.832,00 IVA inclusa;  

 capitolo 11205 del bilancio regionale 2018 articolo 4, codice del  Piano dei Conti 1.03.02.19.001 

“Servizi informatici e di telecomunicazioni” – “Gestione e manutenzione applicazioni” per il 

Servizio di assistenza e aggiornamento del modulo per la gestione delle attività formative in 

modalità e-learning per l’annualità 2018, per un totale di € 6.466,00, IVA inclusa;  

 capitolo 11205 del bilancio regionale 2018 articolo 4, codice del  Piano dei Conti 1.03.02.19.001 

“Servizi informatici e di telecomunicazioni” – “Gestione e manutenzione applicazioni” per le 

Attività di formazione e-learning per l’annualità 2018, per un totale presunto di € 25.473,60; 

tenuto conto dell’assegnazione annua delle risorse, disposta in favore della Direzione Generale, Servizio 

Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro - DRG002;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 769  del 15.12.2017 con cui è stato conferito all’ing. Carlo 

Giovani l’incarico di Dirigente “Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro” della Giunta Regionale, nonché 

Datore Unico di Lavoro; 

   

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

di: 

 

1. approvare la documentazione progettuale elaborata dall’Ufficio “Formazione per la Sicurezza …” per 

l’affidamento dei servizi indicati in oggetto, costituita da: 

 allegato A) Stima dei Servizi 

 allegato B) Lettera di invito - Capitolato tecnico  

 allegato C) Patto di integrità  

 allegato D) Modulo offerta economica  

 allegato E) Dichiarazione Sostitutiva dei Requisiti 



allegato F) Quadro economico 

2. indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata da effettuarsi 

tramite trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) per: 

 Servizio di assistenza ed aggiornamento del Sistema Software SICURWEB per l’annualità 2018;  

 Servizio di assistenza e aggiornamento del modulo per la gestione delle attività formative in 

modalità e-learning per l’annualità 2018;  

 Attività di formazione e-learning per l’annualità 2018, 

con aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante sommatoria dei prezzi ottenuti mediante 

applicazione dell’offerta di ribasso ai prezzi unitari posti a base della trattativa e con contratto da stipularsi a 

misura. 

3. invitare a presentare offerta la Ditta “Infotel Sistemi S.R.L” con sede legale in Via Valle Scriva 8 – 00141 

Roma (RM) e sede operativa in Via Fiorignano, 29 – Palazzo Colosseum – 84091 Battipaglia (SA), P.Iva 

09905391000, ponendo a base di gara della trattativa l’importo complessivo di euro € 31.780,00,  Iva 

esclusa; 

 

4. prenotare la spesa complessiva di: 

 € 6.832,00 (iva compresa) sul capitolo 11205 art. 6 esercizio 2018, codice del  Piano dei Conti 

1.03.02.19.001;  

 € 6.466,00 (iva compresa) sul capitolo 11205 art. 4 esercizio 2018, codice del  Piano dei Conti 

1.03.02.19.001;  

 € 25.473,60 (iva compresa) sul capitolo 11205 art. 4 esercizio 2018, codice del  Piano dei Conti 

1.03.02.19.001; 

 

5. riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa da impegnare in relazione all’esito della trattativa 

diretta; 

 

6. dare atto che: 

 la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di 

pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC); 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo Smart CIG relativo al servizio in 

oggetto è il seguente Z952347E45; 

 

7. dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è la 

Dott.ssa Letizia Centi, nonché Direttore esecutivo del contratto come indicato nelle Linee guida n. 3, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

8. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e sottosezione “Bandi di 

Gara e Contratti” ai sensi dell’art. 23 comma 1) e art. 37 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013, art. 1 

comma 16) della l.n. 190/2012, art. 29 comma 1) D. Lgs. n. 50/2016; 

 

9. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il Dirigente  

 

L’Estensore, Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Letizia Centi 

(Firmato elettronicamente) 

           

 


		2018-04-26T13:14:38+0200
	GIOVANI CARLO




